共青团河北省委办公室

关于举办河北省青年志愿服务

公益创业赛的通知

各市（含定州、辛集）团委、雄安新区党群工作部、省各直属团委、各省属高校团委，青年志愿服务组织：

为深入学习贯彻习近平总书记关于志愿服务工作系列重要指示精神，深入推动河北青年志愿者行动制度化专业化发展，按照团中央《关于举办第五届中国青年志愿服务项目大赛暨志愿服务交流会的通知》（中青联发〔2019〕8号）的要求，共青团河北省委决定举办河北省青年志愿服务公益创业赛。现将有关事项通知如下。

一、赛会主题
志愿新时代  共筑中国梦
二、赛会目标
大力推动青年志愿服务组织公益创业，加强对优秀青年志愿服务组织的引领、联合、服务、促进，发掘一批社会效益明显、组织治理规范、运营保障到位、组织影响力强的优秀志愿服务组织。

主办、承办单位

主办单位：共青团河北省委

承办单位：河北省青年志愿者协会

          河北省青年志愿者行动指导中心
四、赛会内容和有关安排

（一）申报条件
本次公益创业赛面向全省社会各界各领域志愿服务项目。申报主体必须具备以下条件：

1.申报主体为学校、机关事业单位、企业志愿服务组织，基层志愿者协会或志愿服务联合会，基金会、社会服务机构、其他社会团体等7类志愿服务组织；

2.社会组织已在民政部门依法登记，其他组织经有关单位同意成立；
3.申报主体具有明显的公益创业特征，在保证组织不偏离公益性的同时，借助商业手段实现组织的“造血”功能，让组织拥有更多资源和能力从事志愿服务工作；

4.创业模式具有可持续发展能力，已持续运营2年以上，获得各方支持资金10万元以上，具有一定的社会影响力；
5.获得往届中国青年志愿服务公益创业赛金奖的组织或机构不再申报。

（二）申报方式

本次公益创业赛以组织推报的方式进行项目申报。

各团市委、各相关单位通过开展深入调查、遴选考察、竞争比选等方式，结合本市、本系统志愿服务工作实际，分别推荐1个组织参加大赛初评。各省属高校根据本校志愿服务项目实施情况直接向大赛组委会进行申报，每所高校推荐1个组织参加大赛初评。
（三）评审标准
     优秀公益创业组织应符合以下标准：

1.社会效益明显(30%)。组织实施了以解决社会问题、参与社会治理为方向、有一定影响力的志愿服务项目。项目实施能够体现志愿性、专业性，能够满足受益人需求和参与者意愿。

2.组织治理规范(20%)。组织发展目标明确，规划科学。核心成员稳定，分工明确。财务资产管理制度健全，档案、证章管理规范，具备较强的内部治理能力。

3.运营保障到位(30%)。整合使用政府购买、基金会捐资、社会捐赠等社会资源能力较强，筹措的资金或物资数量能够符合或超出实际支出。资金安排合理，直接用于志愿服务为目的的支出占比较大。积极探索社会化、市场化运营模式，具有较强的保障能力。

4.组织影响力强(20%)。能够定期开展面向参与人员、服务对象、合作支持方等有关群体的满意度调查等评估工作，社会各方反响较好，得到党政有关部门支持认可。获得省级以上表彰奖励奖项较多。在所属服务领域具有较强的社会影响力。
（四）组织构架

赛会设立大赛组织委员会和项目评审委员会。其中大赛组织委员会（以下简称“大赛组委会”），由团省委分管领导及省青年志愿者行动指导中心、省青年志愿者协会负责同志构成，主要职责包括大赛筹备实施和统筹协调等工作。大赛评审委员会由志愿服务领域专家学者、省直单位志愿服务工作相关处室负责同志、社会组织代表、媒体代表、志愿服务组织代表等组成，主要职责包括制定大赛评审标准，开展项目指导和评选等工作。

（五）推进步骤
1.组织申报（9月25日至10月8日）。各申报单位认真总结梳理已开展的公益项目，指导优秀志愿服务组织填写《河北青年志愿服务公益创业赛申报表》（详见附件）并向大赛组委会进行推报。

2.省赛初评（10月9日至10月13日）。大赛组委会收集整理公益创业赛申报项目，由大赛评审委员会进行初评，推荐优秀组织入围终评答辩环节。

3.终评答辩（10月14日）。省赛入围组织通过PPT汇报的形式就项目开展情况进行交流分享和终评答辩，由大赛评审委员会进行打分。组织总得分=初评成绩×35% + 路演答辩成绩×65% 。大赛组委会按照申报组织的得分情况，确定各奖项获奖名单并进行公示。

4.跟踪培育（10月15日至12月初）。总结梳理比赛成果，进一步充实河北省青年志愿服务公益创业项目库、人才库，对优秀项目予以跟踪、培育和支持。根据省级大赛结果，择优推荐部分优秀项目参加第四届中国青年志愿服务公益创业赛。

（六）奖项设置与激励保障
1.奖项设置。本次公益创业赛设一、二、三等奖，原则上一等奖项目1个，二等奖项目3个，三等奖项目6个。

2.项目支持。大赛获奖组织优先参评河北青年志愿服务评选表彰范围，获奖组织骨干优先纳入到全省优秀青年志愿者骨干培训序列，优先推荐参与志愿服务相关学习交流活动。大赛组委会将从获奖组织中择优推荐参加第四届中国青年志愿服务公益创业赛，并对获奖组织给予一定的青年志愿服务公益资金支持，扶持项目做大做强。

四、工作要求
（一）高度重视，广泛发动。各市、各系统、各省属高校要充分认识举办公益创业赛的重要意义，精心组织，深入挖掘，认真开展项目征集申报工作。坚持组织化动员与社会化动员相结合，广泛发动各级各类志愿服务组织参赛，力争通过大赛发掘一批适合基层实际，具有引导价值的优秀青年志愿服务公益创业项目，并进行宣传推广。

（二）整合资源，强化支持。团省委将统一面向省内知名企业、河北省青年志愿者行动合作伙伴计划爱心商家等进行社会推广，力争从专业能力、政策资金等方面支持获奖组织发展。各地、各系统要主动为青年志愿服务组织申报提供政策支持和专业指导。

（三）加强宣传，营造氛围。将大赛筹办和组织实施过程办成“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神传播的过程。要充分利用网站、微信、“志愿汇”APP等媒体开展大赛成果展示和项目宣传推广，努力营造全民崇尚志愿服务的良好社会氛围。

联系人：王慧杰  俞泽龙
联系电话：0311-87903813

电子邮箱：tswzgb515@163.com
附件：《河北省青年志愿服务公益创业赛申报表》
                   共青团河北省委办公室

                       2019年9月24日
附件

河北省青年志愿服务公益创业赛申报表

	组织名称
	（请填写组织全称）

	所在省或
行业系统

	申报方式
	□市级团委推报    □行业系统推报    □省属高校推报

	组织性质
	□学校志愿服务组织   □机关事业单位志愿服务组织
□企业志愿服务组织   □基层志愿者协会或志愿服务联合会
□基金会   □社会服务机构   □其他社会团体

	成立时间

	主管单位

	项目负责人
	姓  名

	出生年月

	政治面貌
	□中共党员   □共青团员

□民主党派   □群众

	工作单位及职务

	办公电话

	手  机

	财务数据

（单位：万元）
	收入总计
	（2018全年）

	其

中
	政府购买服务资金

	出资机构

	捐 赠

	捐赠人

	境外资金

	来  源

	其 他

	出资人

	用于公益创业的总支出
	（2018全年）

	利  润
	（2018全年）

	统一社会信用代码/组织机构代码
	（社会组织填写）
	注册资金/

实缴资金
	（社会组织填写）

	社会组织
年度年检结论
	（社会组织填写）
	评估等级
	X年X级

（社会组织填写）

	曾获奖项

	项目实施情况
（500字以内）

	组织治理情况
（500字以内）

	运营保障情况
（500字以内）

	组织影响情况
（300字以内）

	主要困难及
下一步打算
（500字以内）

	申报组织承诺
	我单位保证申报材料真实、合法、有效。将按照有关法律法规及中国青年志愿服务公益创业赛有关规定，接受项目监管、审计和评估，并承担相应责任。
申报组织负责人签字（盖章）：
年   月   日

	推荐意见
	（填写内容包括：该组织（单位）是否在本辖区内开展活动，是否促进了当地志愿服务工作发展；最终填写“同意推荐”或“不同意推荐”）
推荐单位盖章：

              年   月   日

注：申报表格Word版本与盖章扫描版本均需各团市委、各相关单位、省直属高校团委于10月8日17:00前发送至邮箱tswzgb515@163.com。